Il riassunto di queste prove e contro-argomenti rende chiara la conclusio nella 
quale S. Bonaventura espone le sue idee sul luogo dell’inferno: 

Respondeo: Dicendum, quod quamvis temerarium videatur istam quaestionem deter-
minare, pro eo quod Augustinus arbitratus est, eam neminem scire, secundum quod dicitur 
in littera, sed opinatus est, infernum non esse locum corporalem, sed spiritualem, secundum 
quid dicitur duodecimo super Genesim ad litteram; attamen, non est praesumptuosum 
modernis aliquid super hoc dicere, cum Gregorius expresse dicaţ quarto Dialogorum 
infernum esse locum corporalem se non ambigere; et astruit etiam per auctoritatem 
Scripturae, infernum sub terra esse, tum ex ilio quod dicitur in Psalmo [...] Et ideo ipsius 
auctoritate muniti, dicere possumus, infernum locum esse corporeum, sub terra habentem 
situm. Et huic concordat Scriptura, concordat denominatio, concordat et ratio. Sicut enim 
status damnatorum perfecta distantia distat a statu Beatorum, ita et locus a loco; et sicut 
statui beatitudinis debetur locus supremus, ita et statui miseriae locus infimus, etiam 
secundum corpus. 

(Commentaria 4.924) 

(Rispondo: Sebbene sembri temerario determinare questa questione, per il fatto che S. 
Agostino pensò che nessuno sapesse farlo, secondo quanto si dice letteralmente, ma 
tuttavia pensò che l’inferno non fosse un luogo fisico ma spirituale, secondo quel che dice 
nel libro 12 del De Genesi ad litteram; ciononostante non è presuntuoso per i moderni dire 
qualcosa sul tema, dal momento che Gregorio nel quarto dei Dialoghi dice espressamente 
di non avere dubbi sul fatto che l’inferno sia un luogo fisico, e inoltre aggiunge, seguendo 
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l’autorità della Scrittura, che l’inferno sia sotto terra, quindi da quel che si dice nel Salmo 
[…]. Pertanto, muniti della sua autorità, possiamo dire che l’inferno sia un luogo fisico, 
avente un sito sotto terra. E in questo concorda la Scrittura, concorda il nome, e concorda 
la ragione. Infatti, come lo stato dei dannati dista in perfetta distanza dallo stato dei beati, 
così dista il luogo dal luogo; e come allo stato della beatitudine si deve il luogo più alto, 
così allo stato della miseria si addice il luogo più basso, anche secondo il corpo.) 

E su questo tenore S. Bonaventura ribatte tutte le obiezioni, collocando l’inferno 
in un luogo non determinato ma vicinissimo al centro della terra, immaginandolo 
come una concavità immensa (praticamente tutto il volume racchiuso entro la 
superficie della terra) capace di accogliere tutti i dannati.